
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ  

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН  

КРАСНОМАКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ  

 

61-я сессия 1-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

18.12.2018 г.                                                                                                             № 479 
 

О порядке материально-технического и организационного  

обеспечения деятельности органов местного самоуправления  

муниципального образования Красномакское сельское поселение 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования Красномакского сельского поселения,  

 

Красномакский сельский совет решил: 

 

1. Утвердить Положение о порядке материально-технического и 

организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования Красномакское сельское поселение, согласно 

приложению. 

2. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационном 

стенде администрации Красномакского сельского поселения по адресу: РК, 

Бахчисарайский район, с. Красный Мак, ул. Центральная, 1, разместить на 

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Бахчисарайского муниципального района (bahch.rk.gov.ru). 

3. Решение вступает в силу с момента его обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 

 

 

 

Председатель Красномакского сельского совета                                    А. В. Клименко. 



Приложение 

К решению «О порядке материально- 

технического и организационного  

обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления 

муниципального образования 

Красномакское сельское поселение» 

№ 479 от 18.12.2018г. 

 

Положение 

о порядке материально-технического и организационного обеспечения деятельности 

органов местного самоуправления муниципального образования Красномакское 

сельское поселение 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ: 

 

1.1. Положение о порядке материально-технического и организационного обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Красномакское 

сельское поселение (далее - Положение) определяет порядок материально-технического и 

организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования Красномакское сельское поселение и направлено на создание 

необходимых условий для осуществления ими полномочий по решению вопросов местного 

значения. 

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ), Уставом муниципального образования 

Красномакское сельское поселение и регулирует отношения по осуществлению материально- 

технического и организационного обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования Красномакское сельское поселение (далее - 

органы местного самоуправления), структура которых определена в Уставе муниципального 

образования Красномакское сельское поселение. 

1.3. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления предназначено для осуществления функционирования органов 

местного самоуправления в целях решения ими вопросов местного значения, осуществления 

отдельных государственных полномочий, переданных в установленном порядке, а также 

исполнения выборными должностными лицами, муниципальными служащими и иными 

работниками органов местного самоуправления своих обязанностей и полномочий. 

1.4. Организация материально-технического и организационного обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления возлагается на руководителя 

соответствующего органа. 

 

2. ПОНЯТИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ: 

 

2.1. Под материально-техническим обеспечением деятельности органов местного 

самоуправления в целях Положения понимается комплекс мероприятий, включающий: 

1) пользование имуществом, предназначенным для обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления; 



2) содержание служебных и иных рабочих помещений в состоянии, соответствующем 

требованиям охраны труда, противопожарным, санитарным, экологическим и иным 

установленным законодательством Российской Федерации требованиям; 

3) организацию и содержание рабочих мест, в том числе оборудование мебелью, 

обеспечение средствами связи, канцелярскими принадлежностями и техникой; 

4) транспортное обслуживание деятельности должностных лиц местного 

самоуправления, органов местного самоуправления и их работников в служебных целях, 

включая приобретение, аренду транспортных средств, их содержание и эксплуатацию; 

5) приобретение литературы и печатных изданий, необходимых для осуществления 

деятельности органов местного самоуправления, осуществление подписки на периодические 

печатные издания; 

6) обеспечение охраны служебных помещений должностных лиц местного 

самоуправления и органов местного самоуправления, находящегося в них имущества и 

служебных документов; 

7) хозяйственно-техническое обеспечение; 

8) иные мероприятия, направленные на материально-техническое обеспечение 

функционирования должностных лиц местного самоуправления и органов местного 

самоуправления. 

2.2. Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления осуществляется специализированными муниципальными учреждениями и 

(или) организациями, или органами местного самоуправлениями самостоятельно. 

 

3. ПОНЯТИЕ ОРГАНИЗАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ: 

 

3.1. Под организационным обеспечением деятельности органов местного самоуправления 

понимаются действия по подготовке и проведению мероприятий, отнесенных к полномочиям 

органов местного самоуправления, а также деятельность, направленная на создание 

полноценных условий для эффективного осуществления органами местного самоуправления 

своих полномочий. 

3.2. Организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

осуществляется по следующим направлениям: 

1) кадровое обеспечение; 

2) правовое обеспечение; 

3) организация и ведение бухгалтерского учета и отчетности; 

4) информационное обеспечение; 

5) организация делопроизводства и документационное обеспечение; 

6) архивное обеспечение; 

7) организация и проведение протокольных и других официальных мероприятий; 

8) обеспечение обучения и повышения квалификации лиц, замещающих муниципальные 

должности, работников органов местного самоуправления; 

9) приобретение и изготовление полиграфической и иной продукции (грамоты, адресные 

папки, наградные ленты, поздравительные открытки, вкладыши к ним и т.п.), приобретение 

цветов, сувениров, памятных подарков, призов, проведение подписки на периодические 

издания и литературу по мере потребности; 

10) обеспечение деятельности коллегиальных, консультативных, общественных и 

совещательных органов при органах местного самоуправления; 

11) организация публичных слушаний, собраний, конференций граждан и других 

мероприятий, проводимых органами местного самоуправления; 



12) иные мероприятия, направленные на организационное обеспечение 

функционирования органов местного самоуправления. 

3.3. Организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

осуществляется специализированными муниципальными учреждениями и (или) 

организациями, или органами местного самоуправлениями самостоятельно. 

 

4. УСЛОВИЯ МАТЕРИАЛЬНО - ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ: 

 

4.1. Мероприятия по материально-техническому и организационному обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления осуществляются специализированными 

муниципальными учреждениями и (или) организациями, или органами местного 

самоуправлениями самостоятельно в пределах их компетенции в соответствии с федеральным 

законодательством, законодательством Республики Крым, Уставом муниципального 

образования Красномакское сельское поселение и иными муниципальными правовыми актами. 

4.2. Для выполнения работ, оказания услуг по материально-техническому и 

организационному обеспечению органы местного самоуправления вправе в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке привлекать организации и специалистов. 

4.3. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления осуществляется на основании муниципальных контрактов 

(договоров), заключаемых в установленном порядке. 

4.4. Размещение органами местного самоуправления заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд обеспечивается за счет средств 

бюджета муниципального образования Красномакское сельское поселение, выделяемых на 

материально- техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления. 

 

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ НА МАТЕРИАЛЬНО- ТЕХНИЧЕСКОЕ И 

ОРГАНИЗАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ: 

 

5.1. Финансирование расходов на материально-техническое и организационное 

обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования Красномакское сельское поселение. 

Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам 

местного самоуправления, осуществляется за счет предоставляемых бюджету муниципального 

образования Красномакское сельское поселение субвенций из соответствующих бюджетов. 

Органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать 

собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им 

отдельных государственных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных Уставом 

муниципального образования Красномакское сельское поселение. 

5.2. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления осуществляется в соответствии с бюджетными сметами на 

содержание органов местного самоуправления муниципального образования Красномакское 

сельское поселение. 

Потребности в материально-техническом и организационном обеспечении деятельности 

органов местного самоуправления формируются специализированными муниципальными 

учреждениями и (или) органами местного самоуправлениями самостоятельно в соответствии с 

установленными расчетными показателями и учитываются при составлении проекта бюджета 



муниципального образования Красномакское сельское поселение на очередной финансовый 

год (очередной финансовый год и плановый период). 

5.3. Расходы на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления предусматриваются в бюджете муниципального 

образования Красномакское сельское поселение в соответствии с классификацией расходов 

бюджетов Российской Федерации. 

5.4. Финансирование расходов на материально-техническое и организационное 

обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется в порядке 

исполнения бюджета по расходам, утвержденным финансовым органом. 

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И КОНТРОЛЬ ЗА МАТЕРИАЛЬНО- ТЕХНИЧЕСКИМ И 

ОРГАНИЗАЦИОННЫМ ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ: 

 

6.1. Ответственность за ненадлежащее материально-техническое и организационное 

обеспечение деятельности органов местного самоуправления несут руководители органов 

местного самоуправления, руководители специализированных муниципальных учреждений, 

осуществляющих в соответствии с настоящим Порядком конкретное обеспечение. 

6.2. Контроль за расходованием средств бюджета муниципального образования 

Красномакское сельское поселение на материально-техническое и организационное 

обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Республики Крым и муниципальными правовыми 

актами органов местного самоуправления муниципального образования Красномакское 

сельское поселение. 

6.3. Контроль за работами и услугами по материально-техническому и организационному 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления осуществляется указанными 

органами самостоятельно. 


